
출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.15

제    목 : [예산] 2025년 추경1회 예산 확정

2025년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 482,183 445,784 8.236,399

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 0.94,550

학생복지/교육격차 해소 12,781 26.0125,334

기본적 교육활동 13,778 11.354,230

선택적 교육활동 -829 6.230,066

교육활동 지원 18,211 28.2136,115

학교 일반운영 -7,042 27.3131,388

학교 재무활동 -500 0.1500

합계 36,399 482,183

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,356 89.2429,955

이전수입 기타이전수입 0 5.124,586

자체수입 학부모부담수입 0 4.320,899

자체수입 행정활동수입 0 0.62,700

기타수입 전년도이월금 4,043 0.84,043

합계 36,399 482,183
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 김미순

교직원역량강

화
3,150 3,150 0 0 0 0

교직원복지 920 920 0 0 0 0

교직원대체인

건비
480 480 0 0 0 0

학교급식운영 97,301 89,320 7,981 59,337 50,485 8,852

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,858 4,858 0 0 0 0

학교환경위생

관리
7,516 7,516 0 0 0 0

학생복지운영 15,659 10,859 4,800 14,459 9,659 4,800

교과활동지원 28,640 6,140 22,500 22,500 0 22,500

과학 교과활동 2,380 1,500 880 0 0 0

체육 교과활동 5,080 1,880 3,200 3,200 0 3,200

예술 교과활동 600 600 0 0 0 0

선택 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

유치원 교과활

동
0 15,402 -15,402 0 0 0

자율·자치활

동
4,580 4,580 0 0 0 0

현장체험학습

활동
9,350 9,350 0 0 0 0

진로활동 2,600 0 2,600 2,600 0 2,600

유치원방과후

과정운영
2,058 9,220 -7,162 2,058 0 2,058

늘봄학교운영 14,688 8,355 6,333 7,488 0 7,488

다문화교육운

영
3,000 3,000 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2025.04.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김미순

독서활동운영 10,320 10,320 0 0 0 0

교무학사운영 3,600 3,600 0 0 0 0

연구학교운영 18,861 1,000 17,861 17,861 0 17,861

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 10,952 10,602 350 0 0 0

교육환경개선 94,025 94,025 0 94,025 94,025 0

학생생활상담

지도
7,720 7,720 0 0 0 0

학교폭력예방 407 407 0 0 0 0

학생안전교육 50 50 0 0 0 0

학교시설장비

유지
84,187 79,819 4,368 0 0 0

학교운영위원

회운영
700 1,000 -300 0 0 0

학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

관계기관협력 10,000 10,000 0 0 0 0

부서기본운영 34,501 34,101 400 0 0 0

병설유치원기

본운영
0 11,510 -11,510 0 0 0

예비비 500 1,000 -500 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 258,655 291,615 -32,960

소계 482,183 445,784 36,399 482,183 445,784 36,399

합계 482,183 445,784 36,399 482,183 445,784 36,399
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,541 422,185 32,356

1.지방교육행정기관이전수입 429,955 397,599 32,356

1.교육비특별회계전입금수입 429,955 397,599 32,356

1.교육비특별회계전입금 429,955 397,599 32,356

1.학교운영비전입금 251,912 288,915 -37,003
학교기본운영비(유치원) : -34,752,000원 * 1

개교 =
-34,752,000

학교기본운영비(유치원) : -2,251,000원 * 1개

교 =
-2,251,000

2.목적사업비전입금 178,043 108,684 69,359
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 7,898,000원 

* 1개교 =
7,898,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

954,000원 * 1개교 =
954,000

(성립전_1추)돌봄교실운영(간식비) : 

7,488,000원 * 1개교 =
7,488,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제 인건

비 : 635,000원 * 1개교 =
635,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 강사비 :

 13,824,000원 * 1개교 =
13,824,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 기관부담

금 : 277,000원 * 1개교 =
277,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 운영 지

원 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)에듀페이 입학금 : 4,800,000원 *

 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)전문적학습공동체의날 운영 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_1추)꿈키움 미래교실 배움터 운영 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 22,500,000원 

* 1개교 =
22,500,000

2.기타이전수입 24,586 24,586 0

1.학교회계간이전수입 24,586 24,586 0

1.다른학교회계전입금 24,586 24,586 0

1.다른학교회계전입금 24,586 24,586 0

2.자체수입 23,599 23,599 0

1.학부모부담수입 20,899 20,899 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 20,899 20,899 0

1.급식비 20,899 20,899 0

1.급식비 20,899 20,899 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,043 0 4,043

1.전년도이월금 4,043 0 4,043

1.순세계잉여금 4,043 0 4,043

1.순세계잉여금 4,043 0 4,043

1.순세계잉여금 4,043 0 4,043 순세계잉여금 : 4,042,590 = 4,043,000

세입합계 482,183 445,784 36,399
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,550 4,550 0

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,070 4,070 0

1.교직원역량강화 3,150 3,150 0

1.[초]학습동아리운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]기타 역량강화 지원 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]교직원문화행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,334 112,553 12,781

1.급식 관리 97,301 89,320 7,981

1.학교급식운영 97,301 89,320 7,981

1.[초]급식재료구입비 81,734 73,753 7,981

1.급식용식재료비 81,734 73,753 7,981 급식식재료구입(병설유) : -871,000원= -871,000

(성립전_1추)급식식재료구입 : 8,852,000

원*1식=
8,852,000

2.[초]급식운영비 10,067 10,067 0

1.일반수용비 7,067 7,067 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]급식환경개선비 5,000 5,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 12,374 12,374 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,858 4,858 0

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,088 1,088 0

1.학생복지비 1,088 1,088 0

3.[초]보건실운영 3,620 3,620 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 7,516 7,516 0

1.[초]먹는물관리 5,686 5,686 0

1.일반수용비 5,686 5,686 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.학생복지 15,659 10,859 4,800

1.학생복지운영 15,659 10,859 4,800

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

1.일반수용비 5,159 5,159 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.[초]전북에듀페이 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적) 에듀페이 입학금 : 

300,000원*16명=
4,800,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 54,230 40,452 13,778

1.교과 활동 37,700 26,522 11,178

1.교과활동지원 28,640 6,140 22,500

1.[초]학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]디지털튜터 운영 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,787 0 17,787
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*14

시간*36.3주=
17,787,000

2.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_1추)(목적)운영물품 구입 : 

337,500원*10회=
3,375,000

3.기간제근로자법정부담금 213 0 213
(성립전_1추)(목적)산재보험료 : 21,300원

*10월=
213,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 18,750*12

명*5회=
1,125,000

2.과학 교과활동 2,380 1,500 880

1.[초]학습준비물지원 2,380 1,500 880

1.교육운영비 2,380 1,500 880
과학실 시약장 필터 교체 : 880,000원*1회

=
880,000

3.체육 교과활동 5,080 1,880 3,200

1.[초]교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그

전 운영
1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)(목적)심판수당 : 40,000원*8

회*2명=
640,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)(목적)간식비 : 50,000원*3식

=
150,000

(성립전_1추)(목적)상품비 : 210,000원*1

회=
210,000

3.[초]아침운동신명나게 운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*30

시간*1명=
1,050,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목적)물품구입 : 10,000원

*70명=
700,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,500원*50명

*2회=
350,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 0 15,402 -15,402

1.[유]교과운영 0 15,402 -15,402

1.일반수용비 0 5,460 -5,460 자원봉사자운영 : -5,460,000= -5,460,000

2.운영수당 0 980 -980 보결수당 : -800,000= -800,000

(경상)보결수업 수당 지원 : -180,000= -180,000

3.교육운영비 0 6,202 -6,202 학급교육활동 경비 : -300,000= -300,000

행사운영(입학식외) : -1,700,000= -1,700,000

활동자료구입 : -176,000= -176,000

현장체험 입장료 및 식비 : -1,000,000= -1,000,000

현장체험 차량유류 및 임차료 : -600,000= -600,000

도서구입비 : -1,192,000= -1,192,000

교육용품구입비 : -1,234,000= -1,234,000

4.학습준비물 0 2,760 -2,760 학습준비물구입 : -2,760,000= -2,760,000

2.창의적 체험활동 16,530 13,930 2,600

1.자율·자치활동 4,580 4,580 0

1.[초]학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

김미순 2025년 04월 15일 14시 25분 21초 9 전북특별자치도교육청 인월초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 9,350 9,350 0

1.[초]수학여행 3,850 3,850 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[초]현장학습 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.진로활동 2,600 0 2,600

1.[초]꿈키움미래교실배움터운

영
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)1,2학년 체험비 : 19,000원

*22명*2회=
836,000

(성립전_1추)3,4학년 체험비 : 18,000원

*18명*2회=
648,000

(성립전_1추)5,6학년 체험비 : 18,000원

*31명*2회=
1,116,000

4.선택적 교육활동 30,066 30,895 -829

1.방과후학교 운영 16,746 17,575 -829

1.유치원방과후과정운영 2,058 9,220 -7,162

1.[유]유치원방과후전담사운영 2,058 0 2,058

1.기간제교원인건비 2,058 0 2,058
(성립전_1추)(목적)유치원방과후과정 시간제기간

제교원 기관부담금 : 634,270원*1명=
635,000

(성립전_1추)(목적)유치원방과후과정 시간제기간

제교원 성과상여금 : 1,422,420원*1명=
1,423,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 9,220 -9,220

1.운영수당 0 5,520 -5,520 방과후강사비 : -5,040,000= -5,040,000

교통비 : -480,000= -480,000

2.교육운영비 0 3,700 -3,700 방학 중 식비 및 간식비 : -3,000,000= -3,000,000

(경상)방학 중 방과후과정 급식 개선 지원

  : -700,000=
-700,000

2.늘봄학교운영 14,688 8,355 6,333

1.[초]늘봄학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄교실운영 13,488 7,155 6,333

1.교육운영비 13,488 7,155 6,333 방학중 중식비 : -1,155,000원= -1,155,000
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(경상)방학중 중식비 : -4,200,000원= -4,200,000

(경상)교구재료비 : 350,000원*10회= 3,500,000

(성립전_1추)(목적)학기중 간식비(1학기)

 : 2,000원*36명*104일=
7,488,000

(경상)재량휴업일 중식비 : 10,000원*2일

*35명=
700,000

2.독서활동 10,320 10,320 0

1.독서활동운영 10,320 10,320 0

1.[초]독서교육역량강화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

2.[초]도서구입 5,120 5,120 0

1.도서구입비 5,120 5,120 0

3.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
2,700 2,700 0

1.일반수용비 570 0 570 (경상)행사용품 구입비 : 285,000원*2회= 570,000

2.운영수당 1,470 1,200 270 (경상)외부강사수당 : 270,000원*1회= 270,000

3.교육운영비 210 1,500 -1,290
(경상)학교도서관 동아리운영비 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

(경상)학부모 도서구입비 : 15,000원*14권

=
210,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(경상)학부모 간식비 : 10,000원*15명*3회

=
450,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화 지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 136,115 117,904 18,211

1.교무업무 운영 3,600 3,600 0

1.교무학사운영 3,600 3,600 0

1.[초]입학식및졸업식 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 8,177 8,177 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 407 407 0

1.[초]학교폭력 예방교육 407 407 0

1.교육운영비 407 407 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.연구학교 운영 18,861 1,000 17,861

1.연구학교운영 18,861 1,000 17,861

1.[초]두드림학교 운영 1,350 0 1,350

1.기타수당 640 0 640
(성립전_1추)(목적)학습코칭 및 상담활동 

강사비 : 32,000원*20시간=
640,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)교재교구구입 : 15,000

원*2권*10명=
300,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 4,000원*10명

*5회=
200,000

(성립전_1추)(목적)통합진단검사비 : 

5,000원*30명*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*6

명*1회=
60,000

2.[초]전문적학습공동체의날 운

영
410 0 410

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)(목적)도서구입비 : 20,000원

*11명=
220,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 9,500원*10

명*2회=
190,000
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3.[초]초등영어학습프로그램 1,000 1,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]기초학력보장선도학교운

영
16,101 0 16,101

1.운영수당 13,824 0 13,824
(성립전_1추)(목적)강사비 : 36,000원*12

시간*32주*1명=
13,824,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)교수학습자료 구입 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목적)전문성신장 도서 구입

 : 25,000원*6명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 5,000원*20명

*8회=
800,000

3.기간제교원법정부담금 277 0 277
(성립전_1추)(목적)기관부담금 : 276,480

원*1명=
277,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 150,000원

*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 11,452 11,102 350

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 10,952 10,602 350

1.[초]학교정보화지원 10,952 10,602 350

1.일반수용비 3,842 3,492 350 무선AP 설치비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 4,210 4,210 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 94,025 94,025 0

1.교육환경개선 94,025 94,025 0

1.[초]본관 계단 논슬립 설치 4,025 4,025 0

1.기타자산취득비 4,025 4,025 0

2.[초]식생활관 조리구역 스틸

그레이팅 교체
3,600 3,600 0

1.기타자산취득비 3,600 3,600 0

3.[초]주차장 차양 설치 86,400 86,400 0

1.기타자산취득비 86,400 86,400 0

6.학교 일반운영 131,388 138,430 -7,042
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1.학교기관 운영 34,501 45,611 -11,110

1.부서기본운영 34,501 34,101 400

1.[초]교장실운영 7,600 7,700 -100

1.일반업무추진비 4,600 4,700 -100 교직원간담회 : -100,000원= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,901 23,401 500

1.일반수용비 5,534 5,534 0

2.기타공공요금 57 57 0

3.여비 16,740 16,740 0

4.교직원복지비 1,070 1,070 0

5.비품구입비 500 0 500 높낮이조절책상 구입 : 500,000원*1개= 500,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 0 11,510 -11,510

1.[유]병설유치원 운영 0 6,000 -6,000

1.전기요금 0 6,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000= -6,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 0 5,510 -5,510

1.기간제근로자인건비 0 360 -360 시간외수당 : -360,000= -360,000

2.일반수용비 0 3,425 -3,425 사무용기기유지보수 : -250,000= -250,000

사무용품구입 : -100,000= -100,000

소규모수선비 : -500,000= -500,000

자율연수경비 : -225,000= -225,000

통학택시비 : -1,350,000= -1,350,000

시설관리용품구입 : -500,000= -500,000

(경상)공기청정기운영비 지원 : -500,000= -500,000

3.여비 0 620 -620 관내외출장여비 : -620,000= -620,000

4.학생복지비 0 105 -105 약품구입 : -55,000= -55,000

응급학생이송 및 진료비 : -50,000= -50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000= -1,000,000

2.시설 장비 유지 84,187 79,819 4,368

1.학교시설장비유지 84,187 79,819 4,368

1.[초]공공요금및제세공과금 45,451 45,106 345

1.전기요금 34,800 34,800 0

2.상하수도료 4,440 4,440 0

3.기타공공요금 6,211 5,866 345 인터넷통신비 : 345,000원*1회= 345,000

2.[초]시설관리용역 16,352 16,352 0

1.일반수용비 16,352 16,352 0

3.[초]시설일반관리 18,304 14,281 4,023

1.일반수용비 18,304 14,281 4,023 소규모수선비 : 3,562,590원*1회= 3,563,000

시설소모품구입비 : 230,000원*2회= 460,000

4.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.학교운영 협력 12,700 13,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.[초]학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.일반업무추진비 700 1,000 -300 학교운영위원회회의운영 : -300,000= -300,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 10,000 10,000 0

1.[초]개교100주년기념사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000= -500,000

세출합계 482,183 445,784 36,399
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